
ŘÍDICÍ SKUPINA
Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice

28. 11. 2019



PROGRAM JEDNÁNÍ
• Informace o realizaci projektu

• Informace o práci Pracovních skupin

• Komunitní plán sociálních služeb SO ORP 
Židlochovice na období 2020-2023

• Akční plán sociálních služeb SO ORP 
Židlochovice na rok 2020

• Projekt v následujících 3 měsících 

• Diskuze a Závěr ŘS 

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



INFORMACE O REALIZACI PROJEKTU
Od 18. 06. 2019

• Monitorovací zpráva za období 1. 1. 2019 – 30. 6. 
2019

• Příklady dobré praxe Brno – 22. 10. 2019

• VA Zákon o sociálních službách 8. 11. 2019

• Schválení AP 2019 – 23. 11. 2018, 3. 12. 2018

• Šetření mezi zástupci obcí a veřejností

• Práce na KPSS – Strategická část, Akční plán, 
Šetření, Monitoring a evaluace

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



INFORMACE O PRÁCI PS
První kolo zasedání PS září 2019

• Připomínky KPSS
• SWOT, Monitoring a evaluace, PS, Šetření

• Práce na KPSS
• Strategická část – vize, priority cíle, AP

Druhé kolo zasedání PS listopad 2019

• Komplexní připomínkování dokumentu

• KPSS po ukončení projektu

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

• Hlavní výstup projektu

• Základní strategický a plánovací dokument území, který 
slouží pro kvalitní rozvoj území:
• komplexní dokument shrnující aktuální stav území ve spojitosti se 

sociálními službami

• stanovuje problematické oblasti a potřeby území, které je nutné řešit

• zároveň stanovuje vizi budoucího stavu regionu a jednotlivé priority 
a aktivity, jejichž naplňováním má být tato vize dosažena

• Na tvorbě se podílelo široké spektrum aktérů:
• Poskytovatelé sociálních služeb – regionální i nadregionální

• Pracovníci v sociálních službách

• Zástupci zadavatelů a zástupci měst a obcí

• Zástupci uživatelů sociální služeb a pečujících osob

• Další místní aktéři – zástupce zdravotnictví, vzdělávání, ÚP a další

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

• Seznam použitých zkratek

• Úvodní informace

• Analytická část
• Charakteristika území SO ORP Židlochovice

• Demografická analýza

• Domácnosti a bytová výstavba

• Ekonomická aktivita obyvatel

• Nezaměstnanost a pracovní příležitosti

• Cílové skupiny

• Přehled poskytovatelů sociálních služeb

• Financování a využití služeb

• Prognóza vývoje počtu obyvatel SO ORP

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

• Šetření
• Poskytovatelé sociálních služeb

• Anketa veřejnosti

• Šetření zadavatelé, zástupci obcí

• Vyhodnocení jednání orgánů projektů

• SWOT analýza

• Strategická část
• Vize

• Strategické cíle a Priority

• Akční plán 2020

• Proces tvorby a schvalování

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

• Monitoring A Evaluace
• Monitoring

• Evaluace

• Řídicí skupina

• Pracovní skupiny

• Seznam tabulek

• Seznam obrázků

• Přílohy komunitního plánu
• Příloha č. 1 Výzkumná zpráva analýza poskytovatelů sociálních 

služeb

• Příloha č. 2 Výzkumná zpráva analýza zadavatelů a vedení obcí 
SO ORP Židlochovice

• Příloha č. 3 Výzkumná zpráva analýza veřejnosti

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice

Silné stránky Slabé stránky

Dostupnost krajské metropole Brna Nedostatečná kapacita zařízení sociálních služeb

Síť sociálních služeb v regionu
Nedostatek pracovních sil na trhu práce - kvalifikovaný i 

nekvalifikovaný pro sociální služby

Spolková činnost v regionu Částečná nejistota financování sociálních služeb

Proces komunitního plánování v sociálních službách
Schází návazné služby pro klienty sociálních služeb (například 

senior taxi)

Mezilidské vztahy v regionu a spolupráce obyvatel Nedostatečná kapacita sociálních bytů v regionu

Vedení Židlochovic nakloněno rozvoji sociálních služeb Dostupnost krajské metropole Brna

Fungující odbor sociálních věcí v Židlochovicích Nedostatečná informovanost veřejnosti o sociálních službách

Osvětové akce pro veřejnost Nedostatečná kapacita odlehčovacích služeb

Věková struktura obyvatel regionu Klesající podíl produktivní skupiny obyvatel

Nízký podíl nezaměstnaných osob Sociálně vyloučené lokality v regionu

Dotační program na spolufinancování služeb v regionu Schází podpora neformálních pečovatelů

Prostupné bydlení v Židlochovicích Neřešená oblast integrace cizinců a imigrantů

Dostupná pečovatelská služba na území všech obcí v regionu Nedostatek pobytových služeb

Zapojení místních aktérů do komunitního plánování Kapacita domovů se zvláštním režimem

Podpora aktivit a organizací pro seniory ze strany obcí Trestná činnost mladistvých

Prevence kriminality v obcích (školní aktivity, spolupráce se 

spolky, s obecní policií apod.)
Neexistence služeb stacionáře 

Podpora mateřských a rodinných center ze strany obcí Koncepce prevence kriminality pro celé SO ORP

Fungující nízkoprahové centrum pro děti a mládež VATA
Nedostatečná koordinace a koncepční zajištění prorodinných 

opatření

Připravované komunitní centrum 



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice

Příležitosti Hrozby

Dotační a grantové programy pro rozvoj sociálních služeb 

(investiční i neinvestiční)
Stárnutí populace v ČR

Dobrovolnictví a sousedská svépomoc Struktura financování

Podpora rozšiřování specializovaných terénních služeb Nepropojenost zdravotních a sociálních služeb

Změny v legislativě s pozitivním dopadem na sociální služby Prohlubování celospolečenských rozdílů

Změna v rozpočtovém určení daní (s ohledem na sociální 

služby)
Legislativní změny

Dopady suburbanizace Situace na trhu práce - vysoký počet volných pracovních místo

Provázání příspěvků a čerpání sociálních služeb
Zvyšující se nároky na spolufinancování sociálních služeb ze 

strany obcí bez změny RUD

Vzájemná spolupráce a sdílení zkušeností v rámci místních 

aktérů v sociální oblasti v regionu

Neexistence adekvátních volnočasových aktivit – může zvýšit 

výskyt sociálně patologických jevů u dětí a mládeže

Koordinovaná sociální práce v jednotlivých obcích SO ORP Sociální vyloučení seniorů

Sociální podnik pro boj se sociálním vyloučením 
Nespolupráce mezi triádou (poskytovatelé, zadavatelé, 

uživatelé) a dalšími místními aktéry

Podpora prorodinných opatření ze strany obcí

Negativa spojená s přesahem sociálních služeb 

do zdravotnických a naopak – problematika poskytování 

zdravotní péče podle místa trvalého bydliště

Problematika přenosu trvalého bydliště do místa pobytové 

služby



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

• Strategická část:
• Důležitá součást Strategického dokumentu

• Smyslem je vytvořit postupné kroky, které 
povedou k eliminaci či snížení vlivu negativ (tedy 
problémové oblasti a potřeby vyplývající z 
předcházejících kapitol) a zároveň které budou 
posilovat či zvyšovat vliv pozitiv

• „Jízdní řád“

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

• Vize KPSS 2020-2023
• Stanovení základního předpokladu či stavu území na konci 

platnosti dokumentu

• Tedy jak bude region v oblasti sociálních služeb vypadat 
v roce 2023

• Strategické cíle, priority, opatření
• Stanovují detailnější popis a postup pro jejich 

naplňování

• Vše je řazeno do logických a souvisejících celků, 
aby bylo dosaženo synergických efektů v rámci 
podobných či stejných postupů

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice

VIZE

Strategický 
cíl

Priorita 

Opatření 

Opatření 

Opatření

Priorita Opatření 

Strategický 
cíl

Priorita 

Opatření

Opatření



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

• Spokojení obyvatelé regionu správního obvodu 
obce s rozšířenou působností Židlochovice, pro 
které existuje dostatečná síť sociálních služeb a 
dalších návazných a podpůrných služeb, která 
je schopna pružně reagovat na měnící se 
potřeby a problémy v sociální oblasti. 
Samozřejmostí je nastavený spravedlivý a 
efektivní způsob financování, který zajistí 
kvalitní a pružné fungování sítě v regionu. 

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

• V regionu probíhá intenzivní spolupráce všech 
místních aktérů spojených se sociální oblastí a 
oblastí sociálních služeb, jejímž cílem je 
koordinovaná a efektivní pomoc všem obyvatelům 
regionu nacházejícím se v nepříznivé životní 
situaci, a to s maximálním přihlédnutím 
k individuálním potřebám jednotlivců. Rovněž 
tento koordinovaný přístup zajišťuje spolupráci i s 
nadregionálními aktéry v oblasti sociálních služeb 
a přesah do jiných oblastí, které jsou s nepříznivou 
životní situací spojeny. 

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023
• Napříč celou populací regionu má veřejnost vysoké 

povědomí o fungující regionální síti sociálních služeb a 
dalších návazných a podpůrných službách, o možnostech 
využití pomoci v nepříznivé životní situaci i obecné 
povědomí o sociální oblasti, a to skrze silný informační 
kanál zahrnující osvětové a preventivní akce, pravidelné 
informování. Zároveň v regionu probíhá intenzivní 
komunitní práce, jejichž smyslem je aktivovat schopnosti 
komunity a situace řešit uvnitř komunity skrze podporu 
pro převzetí odpovědnosti za řešení, a komunitní 
plánování, jejichž cílem je maximálně zapojit veřejnost 
do intenzivní spolupráce v území a poskytnout prostor pro 
podílení se na směřování sociálních služeb i skrze sociální 
komunitní práci. 

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice

Strategický cíl č. 1 Síť sociálních a návazných služeb 

reagující na potřeby území

Priorita č. 1.1 Zachování stávajících

sociálních a návazných služeb

Priorita č. 1.2 Rozvoj současných sociálních a

návazných služeb

Priorita č. 1.3 Vznik nových sociálních a

návazných služeb

Priorita č. 1.4 Podpora sítě sociálních a

návazných služeb

Strategický cíl č. 2 Financování sociálních a 

návazných služeb

Priorita 2.1 Financování sociálních a

návazných služeb

Strategický cíl č. 3 Odstraňování bariér a regionální 

spolupráce

Priorita č. 3.1 Komunitní plánování a

koordinace procesů v regionu

Priorita č. 3.2 Regionální spolupráce v oblasti

sociálních služeb

Priorita č. 3.3 Odstraňování bariér skrze

zvyšování povědomí veřejnosti

Priorita č. 3.4 Rozvoj sousedské výpomoci a

dobrovolnictví



• Priorita č. 1.1 Zachování stávajících sociálních a 
návazných služeb
• Opatření č. 1.1.1 Zachování služeb odborného sociálního 

poradenství

• Opatření č. 1.1.2 Zachování terénních pečovatelských služeb

• Opatření č. 1.1.3 Zachování stávajících služeb prevence –
nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

• Opatření č. 1.1.4 Zachování sociálních služeb chráněného bydlení 
pro osoby se zdravotním postižením a pro seniory

• Opatření č. 1.1.5 Zachování pobytových sociálních služeb –
domov pro seniory a domov se zvláštním režimem

• Opatření č. 1.1.6 Podpora hospicové péče

• Opatření č. 1.1.7 Zachování působení specializovaných 
poskytovatelů 

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice

KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023



• Priorita č. 1.2 Rozvoj současných sociálních a 
návazných služeb
• Opatření č. 1.2.1 Sociální bydlení

• Opatření č. 1.2.2 Terénní služby pro seniory a potřebné

• Opatření č. 1.2.3 Rozvoj odlehčovacích služeb 

• Opatření č. 1.2.4 Rozvoj pobytových služeb pro seniory

• Opatření 1.2.5 Podpora rozvoje sociálních služeb chráněného 
bydlení 

• Opatření č. 1.2.6 Rozvoj domů se zvláštním režimem 

• Opatření č. 1.2.7 Rozvoj působení specializovaných poskytovatelů 

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice

KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023



• Priorita č. 1.3 Vznik nových sociálních a návazných 
služeb
• Opatření č. 1.3.1 Denní stacionář

• Opatření č. 1.3.2 Komunitní centrum

• Opatření č. 1.3.3 Podpora zaměstnávání znevýhodněných osob

• Opatření č. 1.3.4 Prostupné bydlení

• Opatření č. 1.3.5 Podpora mobility osob se sníženou schopností 
pohybu a orientace 

• Opatření č. 1.3.6 Prevence duševních onemocnění

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice

KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023



• Priorita č. 1.4 Podpora sítě sociálních a návazných 
služeb
• Opatření č. 1.4.1 Podpora neformálních pečovatelů

• Opatření č. 1.4.2 Podpora komunitní sociální práce

• Opatření č. 1.4.3 Podpora pracovníků v sociálních službách a 
sociální práci

• Opatření č. 1.4.4 Prorodinná politika

• Opatření č. 1.4.5 Prevence sociálního vyloučení

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice

KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023



• Priorita 2.1 Financování sociálních a návazných služeb
• Opatření č. 2.1.1 Zajištění financování sociálních služeb ze 

státního rozpočtu dle zákona 108/2006 Sb.

• Opatření č. 2.1.2 Zajištění financování sociálních služeb 
z obecních rozpočtů

• Opatření č. 2.1.3 Financování sociálních služeb z dotačních zdrojů 
– individuální dotace

• Priorita č. 3.1 Komunitní plánování a koordinace 
procesů v regionu
• Opatření č. 3.1.1 Komunitní plánování a koordinace procesů 

v regionu

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice

KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023



• Priorita č. 3.2 Regionální spolupráce v oblasti 
sociálních služeb
• Opatření č. 3.2.1 Síťování a spolupráce v oblasti sociálních služeb

• Opatření č. 3.2.2 Meziobecní kooperace v regionu

• Priorita č. 3.3 Odstraňování bariér skrze zvyšování 
povědomí veřejnosti 
• Opatření č. 3.3.1 Informování o sociálních službách skrze 

komunikační kanály

• Opatření č. 3.3.2 Zvyšování povědomí veřejnosti o sociální služby 
skrze prožitek

• Priorita č. 3.4 Rozvoj sousedské výpomoci a 
dobrovolnictví
• Opatření 3.4.1 Rozvoj sousedské výpomoci a dobrovolnictví

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice

KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

•Akční plán sociálních služeb SO 
ORP Židlochovice na rok 2020 
– viz prezentace dále 

(další bod programu)

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023
• Proces tvorby a schvalování

• Jaro 2018 – oslovení místních aktérů, vznik orgánů

• Jaro – léto 2018 – vyhodnocení KPSS 2016-2019 a tvorba AP 
2019

• Podzim 2018 – připomínkování AP 2019, KS tvorba Analytické 
části KPSS 2020-2023

• Zima 2018 – příprava šetření, tvorba dalších kapitol KPSS 
2020-2023 (CS, Finance, Prognóza)

• Jaro 2019 – připomínkování KPSS 2020-2023, připomínky 
šetření, 

• Léto 2019 – probíhala šetření, sestavení Strategické části a AP 
2020 na úrovni KS, vznik kapitol Monitoring a evaluace a 
zbývajících kapitol (vyjma AP a Vize a Strategické cíle a 
priority)

• Podzim 2019 – tvorba Strategické části a AP 2020 na PS, 
komplexní finální připomínkování

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

• Monitoring
• Sledování stavu a porovnání oproti plánovanému stavu

• Evaluace
• Vyhodnocení nutných změn a úprav, aby vše reagovalo na 

potřeby region

• Řídicí skupina
• Vznik stálé PS – 15 – 20 členů

• Stejná/podobná role jako doposud

• Snaha začlenit pod komisi Rady města Židlochovice

• Pracovní skupina
• Vznik stálé PS – ze začátku 1 s cca 10 členy

• Stejná/podobná roce jako doposud

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



AKČNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO ORP 
ŽIDLOCHOVICE NA ROK 2020
• Jednoletý prováděcí dokument ke Komunitnímu plánu 

sociálních služeb pro SO ORP Židlochovice na období 
2020-2023

• AP 2020 stanovuje přednosti priorit a opatření a plán 
realizace úkolů, včetně předpokládaných termínů 
realizace či odpovědnosti

• S ohledem na principy komunitního plánování v oblasti 
sociálních služeb Akční plán definuje rozvojovou strategii 
sociálních služeb v regionu na rok 2020 s ohledem na 
KPSS 2020-2023

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

• Návrh usnesení

• Usnesení č. 1/2-2019:

• Řídicí skupina schvaluje dokument Komunitní plán 
sociálních služeb SO ORP Židlochovice na období 
2020-2023, včetně Akčního plánu sociálních služeb 
SO ORP Židlochovice na rok 2020. 

PRO: 0 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SO 
ORP ŽIDLOCHOVICE NA OBDOBÍ 2020-2023

• Následný postup s Dokumentem:
• 29. 11. 2019 – Rada města Židlochovice

• 18. 12. 2019 – Zastupitelstvo města 
Židlochovice

• Po schválení bude zveřejněn, distribuován 
a rozeslán

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



PROJEKT V NÁSLEDUJÍCÍCH 3 MĚSÍCÍCH

• Příklady dobré praxe 
Rajhrad

• Společná PS a ŘS

28. 1. 2019 od 15:00

• Komplexní vyhodnocení AP 
2019

• Vypořádání projektu
• Finanční

• Monitorovací zpráva

• Zveřejnění výstupů v IS ESF

• A další náležitosti

• KS už v průběhu prosince a 
ledna (termín do 26. 3. 2020)

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



DISKUZE

• Další témata a problematiky k diskuzi? 

Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice



DĚKUJEME ZA POZORNOST


